Ad primam Cardanus respondet, verba illa non esse Hippocratis, sed Polibi, aut Herosii. Idem credit Duerius, vt refert Andreas Laurentius, & Christophorus de Vega.

Cordeus explicare conatur quo pacto sanguis mulierum sit calidior sanguine virorum, licet ab Andrea reprehendatur: atque cum eo loci Hippocrates (aut quis quis fuerit auctor) de morbis mulieribus verba faciat, & eas comparat non ad viros sanos, sed ad viros eadè affectione laborantes (quod Andreas Laurentius non intellexit) non video, vt quid Cordeus sit reiciendus, nisi quia nondum obsecit obiectionem Laurentij, qui ait non esse comparandam feminam ex retenti meritis morbosam cum viro sano, atque adeò indignam esse sententiam Hippocrate, & multò magis Cordei explanationem. Rectè quidem, sed (obsecro) legat Laurentius totam paginam, imò totum librum de Morb. mulierum, vt (si possit) aliquam coherentem excipiat veritatem Hippocraticam. Multos noni scriptores antiquis enigmatibus terrefactos, adherentes spiritum esse sententiam, adscriptum librum, vt hæc sententia relinquant intactam, quod neutiquam intelligunt. Multi sunt censorini, pauci Catones: igitur verba illa ab omnibus relicta ex ipso Hippocrate iam interpretor. Agit de effectibus sanguinis retenti in mulieribus, & dicit carnes mulierum teneras impleri, & multo dolore ac calore affici. Ex quibus sequitur, vt amplius sanguis seandescat, & calidior euadat, quam sanguis viri retentus. Vir enim, vt qui solidiore carne præditus est, & corpus illi non sit tenerum, non dolore affligitur, neque superincalcescit à plenitudine, vt mulier. Multum autem confert ad hoc viro, quòd magis laborect quàm mulier, ut labor aliquid humoris abducit. Hæc sen-

Explicite Hipp. con. plures autoris.

teriã si torã legeret Andreas Laurentius, aut Duretus, fortian non illam reijcerent. Sed legunt sola illa verba: *Famina calidior est viro, & figurant quasi viso angue*. Constat itaque quo pacto comparet feminam plenitudine laborantem, ex retentis mensuris ad virum, etiam plenitudine grauatur. Hoc supposito probat calidiorẽ esse feminam, & eius sanguinem. Nam cum carnis tenerimã sint, facillẽ dilacerantur & dolent, febrisquẽ parim excitant, quæ cum morbus vniuersalis sit, totam feminam, & eius sanguinem reddit calidiorã. An hæc nõ sint lymphomata? (Sic alia multa) retentis sanguinis muliebris? maximẽ quidem. Congerunt ergo mulieres causas caloris, dolent, prohibent transpirationem, nil absumentes humoris retenti, atque ob id integram causam caloris præter naturam intra carnes obseruantes. At viri cum sanguine abundant, non illico doloribus opprimuntur. Non febris elucet, resistit enim durior caro solutioni et tinnit, & humor labore partim absumitur, partim ventilatur. Igitur si compares mulierem plenã sanguine cum viro simi liter affecto, proculdubio calidiorẽ inuenies. Hæc sunt mens Hippocratis. Modò non disputandum quid fieret si cætera essent paria.

Sed ad rem. Cùm Hippocrates in nostro textu agat de natura ipsa sexus, siue de temperie, quæ sexui, vt sexus est, debetur, feminas docet frigidiores, & humidiores: in libro autem de illarum morbis, calidiores fieri à causis præter naturam dicit. quando scilicet multa imparia concurrunt, quando mulier conseruat emaciationem retinet, quando tenera, quando non laborat, vir tamen solidior sit, absumatque aliquid ad usum sanguinis, laboribus & exercitiis. Aperta sunt hæc, & experimento confirmata. Sed quando raras carnes mulierum appellamus moles, & laxas intelligimus, & ita esse cedentes. Raras enim quæ in corporum aperiõne ab aliquibus colliguntur, in corporibus virorum præcipue inuenitur. Quod sudandi facilitas & copia manifestat.

Ad arguendum respondo rectè inferri. Est celerior pulsus ergo calidius cor, quã in viris. Quia cum mulieres habeant virtutem magis debilem, supplet necessitate euentationis, & expulsiõnis sanguinum mediante celeritate, & crebriitate. Non enim possunt apponere magnitudinem cum facultas est magis debilis, quàm visus sit di-

minutus. Neque obstat dicere arterias feminarum esse blandas, & obediẽtes magnis dilationibus. Nam licet hoc ita sit, oppletur tamen & grauantur multitudinẽ excrementorum, & pinguedine, ita vt in magnitudinem artuum non valeant. Ex quo inferitur, pulsus feminarum celeriores esse in contractione, quàm in dilatione, vt melius possint à sanguinibus exonerari, docente Gal. lib. de caus. pul. cap. 3. Vbi libuit Hugonis Senensis errorem adnotare (quem serè insequitur Andreas Laurentius) qui existimat, par. cap. de pulsibus virorum & feminarum, minores esse pulsus feminarum, quia minores habent arterias. Non certè legerat attentè Galenum, qui consultò demonstrauit magnitudinẽ pulsus non esse attendendam penes corpus arteria, sed penes spatium, quod pertransit. Sed de hoc aliàs, cùm Deo faciente laborem nostrum de Pulsibus in lucem demus.

Feminas citius crescere asserimus, non quia calidiores, sed quia humidiores. Tamen non dicas citius crescere, sed citius ad suum statum peruenire, & ob id minus augeri, minores habere ætates. Quod sanguine abundant, non est causa caloris generantis abundantia, sed caloris discursus debilitas. Salacitas & ad coitum propensio, non ab intenso calore, neque à mentis impotentia, vt ait Andreas Laurentius, sed ab impuro, & stultico semine excitantur.

Testes quamuis intus lateant, nondum eo pollent calore, vt reliquas partes virore masculino condecorent. Giges testes abigebat, vt ille qui quis fuerit feminæ calor, non tam exo-femina effusione marcesceret, & vt gestationis & partus laboribus feminas exertas semper eas haberet ad suam excipiendam effrenaram hibernem idoneas, neque aliorum amoribus inflammatas. Nostris enim castratas feminas coitus amisse desideria. Proposita doctrina non negat aliquam inueniri mulierem viro calidiorẽ, affirmat tamen id non deberi ratione sexus. In alijs animalium speciebus plures inueniuntur feminæ suis masculis calidiores. Cuius rationem Arist. exhibet in Problemis, sed breuiter & acurè nosse insignis Valesius cap. de sexus temperie: quam non attingam, ac tantum à nostro textu discedam ad quæ in iam concludendam propero.

Masculi (inquit) magis ab igne, à licetis, delictet, & calidus estis, & reliqua diuina

Ad fecundum.

Ad tertium.

Ad quartum.

Ad quintum.

Ad sextum.

Ad septimum.

Hic.

Hic per dietam totam videtur rationem intelligi, quæ & motum corporeum comprehendit, ut in principio monuimus, docentes huius nominis acceptiones. Tandem in vitæ verbis suadet, fieri posse, ut dieta mutata, inuertatur etiam generationis terminus quantum ad sexum. Ut audaces medicos arceat à fortibus medicamentis, quibus in hoc casu solent uti, in salutaris perniciem. Quando ergo Hercules a liquoribus accesserit, qui Sotios habuit, nullis quæ feminam, si velit puellam gignere, mutare oportet sensum naturam temperari, alimentis medicamentosis ad aquam vergetur, & aliam similem dietam adhibere: Si alios tam inuictè generat, ut feminam semper efficiat, contrario mutabitur victu.

TEXTVS LXXIII.

NEquè solum virum hoc facere oportet, sed mulierem; non enim solum, quod à viro excernitur ad incrementum confert, sed etiam quod à muliere, ob hanc causam. Vtraque pars sufficientem motum non habet ad humoris multitudinem, ut quod influit consumat, sed concrescit propter ignis debilitatem. Quum verò amba in idē considerint, mutuo in in se incurrunt ignis ad ignem, & aqua similiter. Si quidem igitur in sicco loco circumagatur, aquam quæ semel illapsa est superat, & ab hac ignis augetur, ut ab illa habente vnda extinguatur, sed & id, quod superuenit excipiat, & quod iam in se congregat. Si vero in humorem in ciderit, statim ab initio extinguatur ab illa habente vnda, & in minore ordine dissoluitur. In vna autem die vniuersæque mensis congregare, ac superare ea, quæ accedunt potest. Et hoc si coinciderint ab vtriusque in eundem locum.

COMMENT.

Docet nunc consequenter, feminas suam emittere semen in aliu commixtionis, adeo nec essarium ad generationem, ut ex illo, & ex femine viri sufficiens pulcherrimum germinandi principium, eam alioquin seurtum per se sufficiens. Et ad alimentum immutandum, sed concrescit, propter virtutum imbecillitatem. Tamen cum duo semina in eodem loco commiscantur, calor calori additus fortior euadit. Et sic vnitas melius aquam propriam, id est, humidum perficit, quo magis roboretur, illibenter alimentis vadam melius excipit. At si non adherent, neque commiscantur duo semina, sed vnoquoque in suum humorem incedit, statim ab adueniente sanguine corrumpitur; & ordinem feminis amittens, in deteriorationem secedens dissoluitur. Tamen si coluerent, & tuo complexu connectantur, tam validum resultat tertium, ut vnoquoque die, & attrahere, & commutare materiam sanguinis possit; & rursus si vna die plurimum accedat alimentis (ut circa vobisam iniri contingit) aut illud superare, aut partem à se propellere valeat.

De perfectione, & adinitate semina ad generationem.

Tria maxime difficilia continent textus noster, quod semina concurrat adne ad proles generationem, & quod ita perfectè, ut sine eius femine masculi virtus dissoluatur. Et tertio, quod calore femine feminis roboretur viris. Expendamus hæc tria vnica questione.

Nam superiori textu, & aliis locis citatis femineam naturam aquirere esse contendit, & aquam per vniuersam naturam (de qua in huius libri principio, ignem omnino per omnia mouere) quo ergo potest nunc aquæ aduam tribuit conditionem, moticem, & generatiuam eorundem magis his principis loquitur, si feminam materiam viro tantum prælare diceret, ut aqua igni.

Et secundo eum non tantum esse factum passionem, quod de adinitate feminis masculis disputandum, cum nullum sit? Aut

Stradani
20. m. 1790.

id

Terrium argu-
mentum.

Id non confirmant multi sine matris volu-
luptate conceptus, aut si mater semen ha-
bet, & emittit, quorsum sine maris admini-
culo non generat, cum in se, & semen, &
sanguinem continat. Neque obstat dicitur:
Testes habet, ergo & semen. Nam & mâ
mellæ virosum lacte caret. Nullum igitur
est verum femininarum semen. Iulien quæ
sanguis menstrualis, ad fetus materiam, &
alimoniam, ut conser generatio ex ma-
culo agente, & femina patiente. Hæc Pe-
ripaterici. Tamen præter semen mulier,
id certè non erit actiuum, quia femineus
sexis lesio quædam est, & detrimentum,
& (vt melius dicam) quædam viri mutila-
tio. Teste Arist. 4. de gener. anim. Hæc au-
tem lesio, non alio modo intelligi potest,
quam ex modo concurrenti ad produ-
ctionem prodis, quod vt vir agendo, ita fe-
mina pariendo concurret; hic enim est
modus intelligendi minus strictus. Nam
si rigorem sequamur Peripatericum, mul-
lier monstrum quoddam est, nullo modo
à natura intentum, sed præter eius in-
tentionem efformatum. Quia finis est in eo,
quod melius, ergo masculus tanquam per-
fectior propolitus est naturæ, aberratque in
femine productione. Nam constituitur fa-
mina in esse talis sexus, per defectum, & pri-
uationem. Priuatio quoddam malum est,
nullo igitur modo potest intendi à natu-
ra. Nam nemo intendens ad malum ope-
ratur. Ex quibus inferatur, nullo modo acti-
uam esse feminam, sed constitutam per
defectum omni adiuuante priuari. Quam
philosophandi ratione celeberrimus Abu-
len. comprobauit, cap. 11. in Matthæum,
quæstione 247. dicens: *Informatio masculi-
tatis non est ad eum potens, ut formabilem ma-
teriam posset ad formam masculinæ perfectio-
nem deducere, relinquere eam in numero gra-
du, in quo non potest esse vir. Et idcirco format
individuum eiusdem speciei licet in alio gra-
du perfectionis naturalis inchoa quam format
masculum, materiam scilicet, ut sit passivum indi-
uiduum.*

Quartum ar-
gumentum.

Quibus nos sacre Scripturæ (quæ ve-
ram philosophiam, tanquam potentem
rituam cruciat) testimonia addenda du-
ximus. Nam cum Deus Optimus Maxi-
mus de creanda muliere cogitaret, & ho-
minem videret solium: *Faciemus, inquit,
adiutorium simile sibi.* Quibus verbis digni-
tatem femine inferiorem esse nobis mani-
festat: virum similem sanctæ Trinitati fe-
cit; mulierem nondum similem viro, sed
autocinum simile viro. Consouum est igitur,

Quintum ar-
gumentum.

vt siquidem natura est inferior, & ope-
rationes sint longè inferiores, & habeat ra-
tionem subditæ materię, sicut vir ratione
dominantis agentis.

Sed clarior Peripatericorum opinio-
nem litera exprimit hebraica. Nam vt re-
fert Abulenſis in Geneti, quæst. 316. *Non
dicitur: Faciamus adiutorium simile sibi, sed fa-
ciamus adiutorium, quasi contra ipsam, ut de-
clarat motus femine, quæ ad hoc, vt feriat
generatorem, debet habere aliquam contrarietatem,
quia deus penitus similis non generat,
sed in quadam contrarietate actiui & passivi
sibi generatio. Subicci verba ipsa Magni Abu-
lenſis.*

Sextum argu-
mentum.

Sed forsitan aliquis feminarum dignita-
tem ita extollet, vt dicat esse imaginem
ipsius Dei, atque in hoc æqualem cum vi-
ro participare excellentiam, siquidem di-
xitimus opifex. Faciamus hominẽ, ad
imaginem & similitudinem nostram, sed
homo est nomen speciei, & non sexus: er-
go debent intelligi sacra verba de quolibet
individuo, stat quæ esse adiutorium vi-
ro, & esse ad imaginem Dei, non est ergo
femina in gradu inferiori collocanda, at-
que ad hæc illa verba non debent retorqueri
ad impotentiam femine sexus com-
probandum.

Sed nondum hæc ratio obiectiõni de
let fundamenta. Nã ipse sacer textus, quid
respondendum sit non obscure declarat.
Quia licet homo sit nomen speciei, & nõ
sexus, trahitur tamen ad significandum so-
lum virum. Nam dicit in singulari: *Faci-
mus hominẽ ad imaginem, & illud quod
fit, est quoddam individuum ante femi-
nam.* Ergo de solo viro intelligenda sunt
verba, & non de viroque sexu. Præterea
quando Deus dixit: *Non est bonum homi-
nem esse solum, quis dubitat quin de solo
viro loquebatur, & nullus cret.* Ergo etiam
quando dicit: *Faciemus hominẽ, de solo
viro loquitur, et sic manifestum solum vi-
rum proprie loquendo esse ad imaginem
Dei, ergo excellentior in omnibus ope-
rationibus, & omnibus numeris superior,
Femina mutilum quid & imperfectum:
ergo vt sic non potest concurrere actiue
ad productionem proli.*

Septimũ ar-
gumentum.

Sed dices, multum esse separatas illas ra-
tiones, neq; bene sequi: Nõ est imago Dei,
ergo non est actiua in generatione. Vide-
tur quidem disparata (vt dicunt Logici) cõ-
sequenti, & transmissam fuisse sermonẽ
nostrum ex disputatione incre naturali,
ad theologam contemplationem. Sed

certè nos Sacramenta altiora, quæ in sacris verbis scrutantur Theologi, humiliter suspiciendi semper duximus. Quæ vero ad naturam spectant, liceat vel infirmare saltè, si nō attingere valemus, vel (vt melius dicam) ex tam opulenti mensa, & conubio, pauca fragmenta reuerenter colligere.

Non est itaque disparata consequentiâ, quia esse ad imaginem Dei dicit perfectio nem subtiliorem, ista autem insit in omnia naturales operationes, quæ à tali natura dependent, ita vt ad mensuram eleuata natura, ipse etiam eleuetur. Sed femina non participat diuinam similitudinem vt vir, ergo neque eius actiones. Principia autem corporalis actio est generatio. Igitur istam attingit inferiori modo: quis vero sit iste inferior modus, ex sufficienti partium enumeratione constabit, vir est efficiens, idem specie cum forma & sine, relinquatur vt femina materiam vicem gerat, nullum siquidem est aliud genus carum. Sed inter tam graua testimonia in sum est, creditisimum Vallesium asserere, virum omni laude maiorem, qui si in conuersis opinando loquutus est; in sacra Philosophia verè & grauius philosophando, sic ait: *Materia propter formam est, forma vero causa efficiens, & finis, ita in vno quoque genere cuiuslibet sexus, mas sit causa prout patet efficiens & finis, femina vero qua femina, sit passiva. Dixi, qua femina: quia sic illi vis est & efficiens, id masculinum perfectissimum in eius participatione, vt femina vero sola debilitas garrulitas, & multiloqua. Nihil enim mas & femina idem animi est, facit vero feminam defectus, quare qua tall, nil efficiens, sed sola passiva insit.* Hæc nosse Vallesius in suis posterioribus cogitationibus. Qui aliquando tantam vim tribuit feminæ lectui, vt per se valeret aliquid generare.

Hæc tamen licet difficilia admodum sint, à communi medicorum opinione animati anouere non valent; existimantium feminam non materiam solum, sed vim actiuam in foetus productione præstare. Nam cum natura nil faciat frustra, credere oportet venarum & artieriarum plexus, tot inuoluta, qualis dissectio in vasis spermaticis mulierum animaduertit, propter solum feminis prolifici generatione fuisse excogitata. Testes insuper femine glandosi sunt, apti quam maximè ad excorquendum semen. Non quidem ad insitit & fetosum excrementum, ad hoc enim

qualecumque sufficiebat organum, sed ad viuificum generatiois instrumentum. Certè si mulier nullam habet in femine efficientiam, sed solum præbet materiam, nō mater, sed nutritrix dicenda est. Tamen mater effugit in filijs expressa, id euidenter comprobatur. Nam neque ex mensituro sanguine (cùm purum sit alimentum) neque ex imaginatione (cum hæc in aliud multoties imprimatur obiectum) oriri potest. Quamobrem sola seminis efficacia, et à quo deciditur, similem depingit imaginem. Proposita ratio magnam vim habet apud eos, qui ex effectibus causas rimantur.

Difficultas de sanguinis sigillatione aduersus quosdam auctores huius temporis.

Sed consideratione dignum censet contra Peripateticos examinare rationem, ob quam sanguis maternus non valeat filium materiam similitudine sigillare. Nam licet diacrimus in argumeto purum alimentum solum materiam præstare, adhuc pulsat animum difficultas. Multi enim sunt, qui sanguinem in lecore generari contendunt, tot ideis sigillationum, quot sunt partes alimentæ, & hæc lecore tribuunt excellentiam, vt tanquam membrum publicum ideam fingat, cuius que parti propriam. Ista opinio ex prauo intellectu verborum Diui Thomæ profecta fuit. Nam Angelicus Doctor in vltimo articulo primæ partis, inquit alimentum recipere quandam virtutem communem respectu omnium partium corporis, & in fine determinari ad hanc partem, vel ad illam. Ex his Mercatus colligit secur sigillare sanguinem, sicut testes semen. Quibus Aristorel. opinio inuiti poterat ad probandum sanguinem maternum esse causam materialem similitudinis filiorum. Dico materialem, nam sicut artifex imprimis formam, non auferendo nodos, quos solet in ligno reperire, exiitque starna multia nodulis & signis, in ipsa ligni generatione contractis. Sic etiam dicit Aristorellic, virile semen, tanquam artificem erga sanguinem feminæ proprium mouens exercere & formam inducere. Exire tamè foetum matri similem, in illis quæ ipsa materia ex propria ferbat sigillatione. Hæc & alia multa humanum excitat ingenium nunquam quiescens. Sed vellem ieronymo

Tertio p[ar]te

Quarto p[ar]te

Octauo argumentum.

Noniam argumentum.

Conclusio.

Probat. con.

Secundò probatur.

Requisit Mercatus.

atque iterum agitarètur, ut fallax corrumpat fundamentum. Hic ergo dicendi modus non placeat, nec sancti Thomæ doctrina talis sigillationem admittit. Nam divinus Doctor in eo articulo probare intendit se non esse superfluum alimentum, atque cum hoc stare, quòd habeat in potentia partes generandas. Et sic communiter loquitur in corpore articulo de alimento, dicens: *habere virtutem communem respectu omnium partium corporis, & postea determinari.* Et hæc verba sufficiunt ad conclusionem quam ibi intendit, illis tamen addendum est ad maiorem claritatem; quòd aliud est loqui de universali alimento, quòd in iecore conficitur pro huius determinati individui nutritione; aliud verò de superfluo alimenti, quòd in testibus conficitur, & pro speciei conservatione afferatur. Illud enim à iecore conficitur, per susceptionem causalem virtutis passivæ, quæ nil est aliud nisi aptitudo, ut possit pati conversionem in substantiam aliti, & determinari in hanc, aut in illam partem huius individui, & non alteram. At superfluum alimenti, quòd ex nutritione testium resultat, recipit virtutem activam ad generandum simile in specie, & simul cum hoc recipit dispositionem communem in partibus materialibus, ut possint à tali virtute moveri ad membra determinata speciei.

Magna itaque est differentia inter ista duo. Sanguis enim recipit passivam tantum dispositionem, & nullo modo activam, non enim agit, sed agitur; præterea, non ad nutriendum caput, aut pedes, sed ad hoc caput, & ad hos pedes, & tandem in vnaquaque parte vitimè determinatur. Hanc dispositionem recipit à iecore, quòd non intendit bonum speciei, sed bonum sui individui. Quæ tria è contra in superfluo alimenti testicularum contemplare: siquidem recipit virtutem activam, & for matricem ad partes constringendas, neque taliter coarctatur, ut has, & non alias de pingat, respicit enim per se ipsam speciem. Idem de passivis partibus dicendum, quæ in semine nil aliud sunt, quàm entia disposita, & apta, ut obediunt artifici spiritali existenti in partibus spumosis, & tenuioribus. Vitimò foris apertum est, testes partem esse principem, ita perfectam, ut ad speciei propagationem ordinentur, atque ob id virtutem imprimunt superfluo sui alimentum, activam & transmutantem.

Lucet igitur ex his, quàm sit fallax fundamentum conflagantium in sanguine il-

las ideas, & sigillationes, & quàm absurdum sit similitudinem à puro alimento procedere: exemplum autem, quòd ex lignis adducebatur, nil suadet, nisi ad credendum, quòd ex sanguine disemperato, fiet fortis morbosus. Tamen glaucudo oculorum, cicatrix faciei, quo pacto potuerunt à iecore sanguini materno indidit: nentiquam cerè. Ergo filium imago maternam exprimitur ex semine proficiscitur, non ex sanguine. Equidem sicut testes (ut tacite respondeam objectioni) in bonum ordinem tur speciei; & hoc dixi, esse per se. Solent tamen secundario sigillare semen ad similitudinem sui individui. Est pulchrum considerare, quid fecerit natura, & quanta invenerit in opere generationis. Per se enim non intrat nisi speciei aternitatè, hominè primo intrat. Porcia enim generativa, ut sic, non respicit hæc naturam, sed naturam. Hinc accedit, quòd aliquando, in istis inferioribus exeat genitum simile, vel dissimile. Aliquando filius agricolæ Regem representet, aliquando proavum, qui centum annis iam à viuis discessit. Itaque hæc varia accidunt, adfunt, & absunt; cum illud semper eveniat, ut filius naturam speciem referat, nisi monstruose productus. Quorum omnium causas libenter ego exprimerem, nisi tanto ab instituto nostre disputationis iam efflueret oratio.

Hoc autem diverticulum ad rem pertinere existimavi, præcipue cum Andreas Laurentius istam sanguinis sigillationem memorans, sermonem mutat, difficultatem effugient.

Sed cum mulier substantia sit, suis potentis, & qualitatibus prædita ad operandum, quorum non aget? Si omnia individua ignis generant sibi simile, quorum ha inane speciei individua id non efficiunt? Fœmina quidem individuum est humane nature, maxime necessarium (ut in response ad argumenta videbimus) ergo sua activitas illi concedenda pro sui similis productione. Quòd experimento confirmant multa animalia, quæ circa masculinum semine, aliquando in se concipiunt, quidquid id fuerit. Ova subventanca, quæ ab Arist. irrita appellatur, proculdubio in suis bus inveniuntur, sine matris cõgressu. Sed fieri ex feminali substantia femininarum aperte falsum est, lib. 1. de generatione, cap. 1. Scio duplicia esse ova irrita, alia subventanca, quæ hypenimia à Plinio vocantur, nimia libidine femininarum, & solitario coltu concepta. Et quia flante Zephyro splè-

Notatur Andreas Laurentius.

Quintò probatur conclusio.

Sextò probatur conclusio.

tales excitari conceptus tempore veris putant aliqui ex vento generari, & Zephyria appellarunt, alia dicta vrina oua, quia Cynosius dicens, id est, canicula: tempore regenerata; irrita etiam sunt, quia incepta incubatione à matre derelinquuntur, & calore spoliata inutilia sunt ad pulli generationem. Cum ergo de foetu à sola matre producto loquimur, non vrina, sed substantia, vel Zephyria oua in exemplum adducimus, ut non difficile appareat, mulieres aliquando feroces percitas irritos foetus effingere, atque suam adiuuatam valentem in semetipsis pascificare.

Sed opus est, ut argumentis satisfaciamus, in quorum solutionibus eluceat amplius probata veritas. Sed multò magis in posteris difficultatibus statim desolaculis.

Respondetur argumentis in principio propositis.

AD Primum argumentum dico; quòd Hippocrates non dicit feminas aquas esse simpliciter, sed ad aquam vergere; habere tamen adiuuenti participationem. Dixerat antea: Irrepat in hominem anima, ignis, & aqua tempericem habens. Et iterum ait: Irrepat in omne animal, quod spirat. Ergo femina, quia passiva, & nutritiva est, magis habet de aqua quàm vir, quia vero ignem participat, alina etiam est.

Ad secundum dico, feminas semen generare, & emittere, ut experientia constat; nam cum vir toto coitus tempore delectetur, præcipuè illo temporis articulo, quo semen è testibus emittit; sic & femina toto coitus tempore delectatur, sed præcipuè certo quodam momento. Videtur ergo tunc præcipua illa voluptas, propter eandem causam in feminis contingere, propter quam & in viris, feminis, inquam, è testibus emissionem, nec enim propter coactionem, propter quam uterque delectatur. Nam propter hanc non erat, cur nunc magis delectaretur, quàm antea, imò est potius, cur minus. Quia scilicet ab assuetis minùs afficitur, utpote iam affecti. Præterea ut vir, statim ac semen emittit, totis artibus resolu-

tus, flaccidusque manet: sic & femina statim ab exiguo illo voluptuosis articulo resoluta manet. Quæmadmodum Lyblis apud Ouidium lib. 9. Metamorph.

Præb. Venus & terra volucribus curam mare Cupido

Gentia quanta tulit, quàm me munificè libido

Contigit, ut lacu totis resoluta madul-

lib. 111.
Iste vero sensus resolutionis, & deficius, semper sequitur ad euocationem alicuius optime substantiæ, quòd si aliqua sine voluptate concepit (quod maxime dubito) forsitan iam erat salax, ut voluptatem breuiter, tanquam nullam reputaret. Unde responso Aristotelis quam adducit Geni. delectis. 6. de 16. lib. 1. non habet locum. Dicit enim Aristoteli. quòd delectatio contingit feminis, non ob euocationem feminis, sed ob morum spirituum in vtero sensu. Hoc nam placet, quia (ut dixi) ad illi sensus euocandam deliquit, & resolutionis, qui sequi solet euocationes.

Ad tertium responderet, quòd tunc sequitur: Femina habet semen, & sanguinem, ergo sine adiuuentio generabit. Non enim dicitur generare feminam foetum perfectum, sed vel molis, vel informes cuticulas, euocare scilicet aliquid efficiere, & nequam potestate. Non enim femine huiusmodi nature sunt, sicut Rubellonesis genere piscium, etiam sine matre factos procreant & alunt. Neque Andreas Laurentius nostrum Valesium merito improbat. Nam arguit non ut dialecticus, Valesium verò probat ut philosophus. Vide consequentiam Laurentii. Non videmus istos effectus, ergo nonquam sunt: Numquam videmus feminas aliquid sine matris parere congressu, ergo nil possunt imperfectum generare. Responderet Valesius se vidisse virgines informes molam emittere, cui ego assentiar libenter. Nam quando sufficientes causas sunt, ut loquar effectus, quod mirum si sequatur. Et quid interest, quòd nunon videtur? calidior femina maculam generat semen, & illud emittit in locum aptum generationi, ubi exorditur natura operis mirabilis cessationis, sed statim, vel putrescit, vel induratur, vel extenuatur delecta congrui alimenti, quare etiam mulier calidius habet semen, et tunc pauciores virginem. O quanta signa timorosa vidi-

*Refillius
Arius Lup.*

mus in virginibus salacioribus, mille mor-
borum differentijs, & symptomatum val-
rietate oppressis, tot conflictatis ætibus
medicæ tormentis, potionibus, eua-
cuationibus, fontanellis, balneis: mor-
bis autem quotidie ingrauescentibus, &
in mortem properantibus, commeniebat
inter medicos multa ex his ex semine re-
tentoprovenire: tamen ceterè tam longa
& exquisita victus ratio exiccans & at-
temperans, tam continua febris, tanta eu-
acuationum genera resolueret potuerant,
non dico paucum semen, verùm oïa ip-
sa. Continjet ergo multoties in vtero
aliquid informe conclusum, & iam ma-
ligna qualitate affectum, tumorum acci-
dentium esse causam. Legere debebat Lau-
rentius Iulium Cesarè Scalig. in lib. de Hi-
stor. animal. Arist. Festum Pompeium lib.
11. Launium Lemniù. lib. 4. de occult. na-
turæ. c. 19. Marcellum Donatù lib. 4. c. 24.
& insueniet viros doctissimos observasse,
siue maris congressu molas generatas. Igi-
tur consequentia Laurentij est ridicula,
doctrina autem Vallisij est philosophica.

Refellit
Ab. Pacius.

Sed liberentus Vallisium à reliquis obui-
gatoribus. Fabius Pacius in suo tractatu de
femine, lib. 1. Methodi, obijcit, Vallisij ra-
tionem magis ostendere quare non nu-
triatur foetus, quàm ob quid non generetur:
atque ex consequenti si vera est de acti-
vitate femine proposita doctrina, cœnere
necessariò aliquando solas viragines ge-
nerare, atque tandem emittere foetus de-
lineatos, licèt non enutrant. Sed audiat
Pacius rationem, ob quam inceptum o-
pus sola femina non perficiat, quia sci-
liçet matriciam non habet ad primam ef-
formationem. Latet hoc in verbis Val-
lesij dicentis, non esse sufficientem ün-
guinis quantitatem. Adde tu, non esse
etiam sufficientem materiam feminalem,
quæ articulationi obediat. Vnum enim
ex altero sequitur. Quia ergo viragines
licèt generent semen calidius, non simul
generant crassas illas partes, quæ spiritali
feminali deferuntur: hinc est, ut non va-
leant aliquid edere perfectum; non de-
fectu sanguinis (hic enim postea in ali-
mentum parçè ministratur) sed defectu
materie proximæ. Et quòd hæc sit mens
eruditissimi Vallisij, credam Pacius &
Laurentius, aut legant ictum suum con-
trouersic. Dicit enim: *Si verò calidissima
est mulier, minime est excrementis abundans,
ac proinde, nec satis habet multam materia
copiam ad foetus generationem.* Et concludit

De Hippoc. Philosoph.

caput, dicens: *Ex his autem imperfectissimis con-
ceptionibus mala matricis generantur, & in-
conformia carnis frusta.* Sed quid moror,
Omnia hæc negat Pacius fundamenta?
Nam percipere nequit quo pacto vnum
semen matriciam simul obtineat, & acti-
vatem. Quam opinionem (licèt suprà de-
struxerim) statim perpendam, si prius o-
bstrum discursum ad vitium suum dedu-
cam.

Ad quartum dico, non esse intelligenda
verba Arist. & Abulen. sic ut velint feminã
esse animal simpliciter occasionatum, vel
monstruosum. Hoc enim quidam tam stul-
tè intellexerunt, ut feminas in masculino
semine resuscituras esse contenderent, ut
omnem exuerent imperfectionem. Sed
solluntur, nam feminæ sexus ad speciei
perfectiorem pertinet (resurgentq; femi-
næ in propria natura) at si fuisset priuatio,
vel malum, vel monstrum, vel mutilatio,
neutiquã à Deo Optimo Maximo in die
nouissimo formaretur. Est tamen hæc dif-
ferentia, quòd vir est in vno gradu perfe-
ctus, & femina in alio. Et omnia masculus
semper intendit sibi simile, hinc est ut di-
cant Philosophi, feminam non intendi à
causâ particulari, intendi tamen à natura
vniuersali, propter bonum speciei. Hæc
doctrina est Dni Thomæ prima parte,
quæstione 92. & Abulenij loco in argu-
mento citato. Ex quo magna certè con-
surgit gloria femineo sexui, siquidem Au-
tor nature, qui est Deus, feminas procre-
are intendit, propter bonum commune. Et
sic in prima nature productione, femi-
nam tanquam simpliciter necessariam
creavit, atque statim dixit: *Erunt duo in
carne una.* ut significaret, facti vnum to-
tale & adæquatum principium generatio-
nis.

Sufficiebant quæ diximus, ad argumen-
ti solutionem, & locorum intelligentiam;
nam non negamus feminam se habere
passivè, præstlando materiam, & locum ge-
nerationi. Dicimus tamen simul etiam a-
ctiue inhaere per feminalem substantiam.
Sed ego amplius soleo istum punctum
subtilitare. Existimo enim, non solùm Deum,
imò & causam particulare feminam in-
tendere. Memini me de morbi essentia dis-
putantem doctum excitasse circa modum
operis illius cause defectuose, utrò operaretur
propter finem? Et arguebat quidã grauis-
simus Magister: Malù nõ potest vilo pacto
finalizare: ergo neq; agens sub ratione mali
pot est agere: ergo causa defectuosa non
potest

potest agere ad effectū defectuosum, quia non potest moueri, nisi in bonum. Hoc argumentum corroborat propositam doctrinam, qua dicebamus non intendi feminam, tanquam defectuosam à causa particulari.

Sed nunc dico, causam defectuosam effectum intendere defectuosum, & ex consequenti, femina, non solum ab Autore nature, sed ab agente particulari intenditur, ut effectus defectuosus sit finis causæ defectuosæ. Quam doctrinam si habuisset Abulensis loco citato, ramen non vidit locum sancti Thomæ 4. Sentent. distinctione 16. questione 1. artic. 1. ad secundum. Vbi docet diuinus Philosophus, quod duplex est intentio nature, vna prima, alia secunda. Prima intentio est inclinatio nature ad sibi simile & conforme, secundum omnem perfectionem. Secunda autem est inclinatio ad sibi simile, quantum fieri potest, supposito, quod prima frustreretur. Sicut in artificialibus, prima intentio artificis est ex supposita materia facere opus omni ex parte conforme arti. Secunda autem est, supposito, quod non possit primum intentum assequi, facere ex ipsa materia simile quantum potest. Certè si istam consideres sententiam, inuenies causam particularem moueri ad generandam feminam, nec poteris negare agens sibi proponere, tanquam finem, istam effectum, quantumuis tibi videatur defectuosus.

Itaque non est tota intentio istius generationis referenda in Deum, & nullo modo in causam particularem, ut credit Abulensis; sed in Deum, qui intendit bonum nature, & in istud particulare agens, quod finem intendit sibi simile quantum potest, & ad istum rancem mouetur. Ergo femina à causa intenditur particulari: explicatque semetipsum diuus Thomas in duobus locis citatis: & illustratur à Ferrienti 3. contra Genes, cap. 6. Ex quibus patet, quid ad formam argumenti dicendum sit. Nam quando in prima propositione asseritur: Malum non potest finalizare; distinguenda est propositio. Malum enim simpliciter nullo modo potest esse finis alicuius operationis. Malum verò, quod appellatur malum alteri, bene potest intendi à natura particulari. Sed iam hoc est incidere in magnam istam questionem, eam reliquamus, dum modo apertum maneat, feminam intendi non solum à causa vniuersali, sed à particulari.

Quintum argumentum longam petebat disputationem de feminae creatione. Sed comprimamus orationem, ne ad hunc conclusum sanctorum philosophorum euolet audaciter. Dico ergo, quod ex illo loco Genes, non recte probatur feminae ineptitudo. Imò potius eius actiuitas & potentia, est quidem creata mulier in adiutorium generationis, tamen in adiutorium aditum, licet parziale. Sed tota vis argumenti illic tendit, ut demonstret mulierem non esse imaginem Dei, sed viri, atque ex consequenti non ita perfectam in suis operationibus. Quod facile euertes si inspicias magnum illum philosophum diuinum Augustinum, qui lib. 3. de Genesi ad literas, cap. 20. sic ait: Hic etiam illud non est praterendum; quoniam cum dixisset: Ad imaginem nostram, statim subiunxit: Et habeat potestatem piscium maris, & volatilium celi, & ceterorum animalium rationis expertum. Vt videlicet intelligamus, in eo factum hominem ad imaginem Dei, quo irrationalibus animalibus antecellit. Id autem est ipsa ratio, vel mens, vel intelligentia, vel si quo alio vocabulo commodè appellatur. Vnde & Apostolus dicit: Renouamini spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui renouatur in agnitione Dei, secundum imaginem eius, qui creauit eum. Satis ostendens, ubi sit homo creatus ad imaginem Dei, quia non corporis lineamentis, sed quadam forma intelligibili mentis illuminata, &c. Hæc Augustinus. Non igitur vir similis Deo est factus in sexu, in calore, in operationibus corporalibus; sed in mentis splendore, quem etiam femina participans vnum sit principium humane nature, excelsum omnibus irrationalibus antecellens.

Ad sextum argumentum dico, litteram Hebraicam, quam adducit Abulensis, minime contrarium suadere. Nam (ut ipse declarat) insinuat, prefare feminam principium passiuum. Id ego non nego, quamuis aliter poterat explicari illa particula (contra ipsum) quod Theologus relinquo.

Ad septimum dico: quod homo aliquando significat totam completam speciem, que in utroque sexu seruetur, ut quod dicit: Faciamus hominem ad imaginem nostram. Pro qua re videndus Augustinus per totum caput septimum libri duodecimi de Trinitate: ex quo sola hæc verba referam. Dicit enim: Ad imaginem quippe Dei, naturam ipsam humanam fa-

Quam

Atam dicit, quæ ex vtroque sexu componitur. Neque ab intelligenda imagine Dei separat feminam. Dicit enim, quod fecit Deus hominem ad imaginem Dei, fecit eum (inquit) masculinum & feminam; & reliqua, quæ pulcherrima sunt in illo capite. Ergo consideremus feminam, ut completem humanam naturam; ut quid eius actiones non erant perfectæ?

Ad octavum dico, quod in femina etiam reperitur ille splendor mentis, in quo Deo simular, sed (ut putant aliqui) inæqualiter. Nam anima dispositionibus corporis, vel obscuratur, vel illustratur, & quia corpus feminæ adeo debile est, credant mentem etiam esse imbecillam, & non sic Deum representare. Sed de hoc alius, cum de anime perfectione disputemus. Nunc sciendum, nil probare argumentum contra feminam excellentiam, & adivitatem, siquidem hic de affectibus loquimur corporis. Imago vero Dei (secundum Augustinum) est in anima, quæ cum nullo dividatur sexu, non est eius in argumentum conioctor.

Ad nonum negari non potest, quin magna sit in dictis Vallesij contradictio. Sed amicam adhibeamus interpretationem. Intendit siquidem in Sacra Philosophia probare, quam rectè Deus à creatione viri humanam naturam constitucere incepit, tanquam ab optimo, quod ex sua natura prius est reliquis: consideravit quæ feminam, tanquam subditam, & receptivam & hoc modo, nullam habere adivitatem dixit.

Sed iam secunda difficultas locum petit. Erat autem, utrum in generatione, equali adivitate concurreret mulier. Probatum est, esse adivitatem. Nunc gradum istius adivitatis perpendamus. Nam nosse Hippocrates in hoc textu tam equaliter concurrere ait duo femina, ut ignores cui debeas fœtus præcipuum causalitatem tribuere. Quia in re ex supradictis posset colligi conclusio, minus adivitæ concurrere feminam ratione sexus, semen frigidius præstanto, alendo, & materiam suppeditando: virum verò medio femine concurrere, organizando; tamen hæc in parte est quædam opinio, quorumdam recentiorum, quæ concursam feminæum saliter defendit, ut asserat esse omnino perfectiorem viri. Quæ dicunt feminam immediate per suam substantiam influere substantiæ in ultimo instanti patrem verò neutriquam quia abest. Sed ad

De Hippo. Philosoph.

vertendum, quod hic loquimur de adivitate, quæ tangit virtutem dispositionem, ad visionem anime, quam perfectius attingit vir; quia per instrumenta magis proportionata fini, scilicet perfectiori femine, perfectiori tempore, &c. ita ut longè à se producat effectum. Maior enim adivitas, & perfectio est, quod sol in profundo terre generat argentum, quam quod in superficie generat lapides; quia ibi extenditur adivitas ad distantius, & ad perfectius opus: ita dicendum de viro, qui generat longè à se, licet abest. Quod ob nil aliud contingit, nisi ob perfectionem virtutis communicatæ. Femina verò tam strictam habet potestatem, & tam debilem influens, ut sine anime ipsius presentia nil possint instrumenta efficere; & hoc semper in gradu inferiori respectu viri. Igitur de hoc concursu debent agere medici quorum munus est (ut dicit Hippocrates in hoc lib.) temperies corrigere in ordine ad generationem. At vero alter influens quæ Metaphysici docent) qui effluit à substantia per se, non pertinet ad medicum; & ita nil de eo in hac parte. De alio verò satis diximus, contra Fierum.

Sed circa propositam conclusionem, animaduertas, quid dixerim: minus scilicet adivitæ, id est, remissioni gradu concurrere feminam, in quantum femina, quia (ut probatum superius est) inspecta sexus conditione, semper femina remissionem præstat calorem. Tamen quis non videat calidius semen femina (quantum agitur in hac qualitate adivitatis modo concurrere, quam virile pignus) tamen formaliter, facultas virilitatis innixa principis, semper principatum obtinet, quamquæ calore intensiori destitatur: non enim credendum est ad calorem intensiorè sequi maiorem adivitatem, in ordine ad formam generandam visoris; sed ad congruam mensuram qualitarum primarum, & secundarum & ad modum substantiæ, quibus vir in quantum generans in alio subiecto peccare debet. Maxime tamè adimatur, & fulcitur femine calidiori mulieris, ut dicebat Hipp. Vnde multoties videmus, mutatione corporum, aut complexionis, generare illos, qui antea non generabant: hoc enim beneficium ex feminæ mixtione profuit; nam vir pituitosus rectius in muliere sanguinea generabit, & biliosus in pituitosa, &c. seminibus pro fine temperatis. Quam doctrinam in fine istius commentarii iuveniles elucidatam.

Digestioncula contra Scaligerum, & Fabium Pacium.

Sed non definiunt alia, quæ præter iam dicta, perturbare possunt Hippocraticis textum. Et quæ mihi agendum cum Iohanne Cietere Scaligero, & cum Fabio Pacio, quorum primus primam Aristotelis sententiam peripateticè scripsit defendit, alter præteritam opinionem introducit. Sed antiquioris scriptoris argumenta breviter dissolvam, & verificatione 263. Primo Species non miscetur, quia neque partibiles, neque remissibiles: ergo neque duo fecerunt.

Secundo. Ex duobus entibus per se, non potest fieri unum per se, sed semina duo sine entia per se, ergo non possunt coniungi, ut fiat unum per se. Patet maior, nam in sententiæ est materia & forma. Nil aliud est semen canis, nisi potentia canis, ita ut canis sit, quod erat, sed non quomodo erat. Solus enim additur semini, organon ex præstito. Ergo sicut una forma debet esse cuiuscumque rei, ita non potest esse, nisi solum visum principium continens illam formam, ergo solum unicum semine debemus ponere. Hæc sunt argumenta physica quibus Scaliger non recte se mulieris, nullum hanc, quæ nobis textus profiteretur, plane improbat.

Ad primum: Non sunt appellanda duo semina, species distincta, sed duæ partes, quæ unum conficiunt integrum instrumentum, distantque à vera ratione, & natura speciei, quantum distans à fine. Uniantur ergo, ut entia partialia, in unum, ad unam formam adquirendam, oriunturque à masculo & femina, quæ sunt eiusdem speciei substantialis, differens tantum species secundum, quæ quibus distinctas sit, pro rei perfecta productione iavnum commiscetur per coitum, ut coeant & semina ad similitudinem parentum.

Prodaret etiam Scaliger, si unumquodque semen perfectum quoddam esset, & adæquata in rei producendæ exordia.

Sed dicit: Unumquodque individuum est causa totalis, & adæquata respectu propriæ proles, ergo & semen utriusque. Cõstat an recedens ex eo quod potentia generativa cum respiciat naturam (ut sæpius dictum est) inveniendi debet in omnibus eiusdem nature individuis, tam æqualiter ut ipsa natura: ergo unumquodque semen, unum debet esse iure quo generationis instrumentum. Hoc si ita est, non est cur coniungamus impossibilia. Est enim impossibile duas adæ-

quatas causas eiusdem ordinis in eundem effectum concurrere.

Tamen respondeo, quod licet patet de matrem adæquatas causas eiusdem ordinis esse aliquis dixerit, quantum ad productionem proles, hoc intelligendum subtiliter, & radicaliter, inspicendo animas, quæ sunt eiusdem proles nature, & principia formalia quo, non verò quantum ad instrumenta inmediate. Sic enim alter alterius indiget admitticulo, & semina emittitur partialia. Quare nil poterit Scaliger contra Hippocraticum probare, quantumvis subtiliter disputer.

Sed ad opinionem Pacii accedat, quæ multa cõtinet, quæ iam in superioribus refutata sunt, & ita pauca attingam. Dicit primo: Si semen actiuum est, quorsum in testibus, aut in vasis spermaticis aliquid non generatur? Nam licet deficiat ibi alimentum materiam, tamen prima dilinatio, ut quid non fit? Quia omne agens in subditam sibi materiam necessario agit, dum nullum sit impediens. Quod Galenus videtur confirmare primo de natura humana cap. 9.

Secundo: Si illa virtus solum potest alterari in femine, ut communitur dicunt, hoc non est dicere, quod agens sit semine, nam omne agens agit per adu. Sed potius est dicere semen materiam esse, hæc enim per potentiam interpretatur, & tandem semen sub hæc ratione nihil agit, sed formatur in materno calore per venas, & arterias, ita ut arteria matris faciat arteriam fetus, vena faciat venam, & virtus cordifica faciat cor, & virtus hepatica per venas faciat hepar.

Primum argumentum ridiculum est, nam granum si inveniunt in arca custoditum germinabit non certe, nisi terra cõdiatur. Ita & humanum semine in sola femina auferitur, & vivit, ut probant Hippocrates, & Rufus dicebat: *Præparati virginarij possit semine, debent moveri, & calefieri amplius.* Non habet igitur semen in testibus cum caloris modum, quæ postea in coitu acquirit, & in utero perocit nec materiam sufficientem, siquidem deficit semina; nec locum aptum corruptioni, & generationi, nam in testibus alimentum consumitur, aut corrumpitur ad præparanda accidentia; in utero sese cõcitat, & transmutat. Tandem (ut uno verbo dicam) cum semen non possit aliud generare nisi per propriam mutationem, & corruptionem, necessarium fuit, ut locum efficeret operi huius operi destinatum. Signabit ergo uterum, non in testibus nõquæ se potest movere semine, sed movetur in nutrimentum partium solidarum, aut evaporatur, aut corrumpitur, ut

iam dixi. Accedit quòd in coitu, & cumulat spiritus noua copia, & noua ex appetitu pulsulat virtus in femine. Nam si sensus, & appetitus animal mouent, quorsum semini non imprimunt aliquid pro generanda prole necessarium? Imprimunt certè. Omnia hæc habet semen in potentia tantum, dum testibus continetur, ita ut ad rationem agendi deficient multa. Si ergo tot defunt, quid mirum, quòd in vas non generet spermaticis? Sed iam intellecta veritate vide consequentiæ vim. Semen non generat in testibus, ergo non est actiui ridicula illatio. Procede & dic: Cum hoc non descendit, ergo non est graue. Sol per noctem non illuminat, ergo nõ est lucidus. Huiusmodi sunt multa argumenta, quæ ab his, quæ sunt ex accidenti, ad ea, quæ sunt per se, similibus digredidit. Tertium, simili disceuerit fallacia. Nam dici: Semen est potentia, ergo non actus, ergo materia, & non agens. Argumentum re cte probat de partibus materialibus seminis, quæ à virtute generatiua disponentur, de partibus verò gignitiuis fallaciter procedit. Nam non intelligit, quòd in illis est quædam potentia actiua instrumentum agentis, quæ quidem respectu generantis, est potentia: respectu ipsius spiritus gignitiui, est actus: respectu partium crassarum, est efficiens. Quòd si hoc non percipit Autor hic, accipiat clariùs. Calor spirituosus est forma, & actus, dans esse tale calidum; est potentia, vt operatur in virtute alterius; est efficiens, vt calefacit partes vicinas.

Ad vltimam partem huius argumenti de uenio, quòd tam subtiliter procedit, vt factar, nec verbum illius intelligere. Non enim possum percipere, quo pacto cordis ea virtus matris faciat per pulsum cor factus, & hepatica hepar, mediante sanguine venali. O quanto meliùs diceret, ab omnibus feminæ partibus semen proficere, vt aiebat Hippocrates; & sic semen cordis generare cor, & semen hepatis hepar producere. Tamen virtutem merè pulsatilem cor generare, deliramentum proliis est. Quis enim puras est aliud virtus pulsifica, quam motiua per dilatatione, & compressionem? quid spiritus vitalis, nisi quædam tenuis, & vaporosa sanguinis portio, aere calefacto comixta, à corde in gratiam totius generata? Quis facit motiua arteriarum nisi mouere, & distribuere? Quis facit spiritus nisi calefacere? Intelligas, obsecro, quæ dixi. Nam cum dico virtutem pulsatilem ad motum tantum determinari, per

Ad Hippoc. Phil. Soph.

quem distributio calidi influentis exector, intelligo nullum aliud minus posse præstare. Nam si confundis potentias & actiones, & obiecta, non est cur dispirem*. Quantum verò distet potentia generatiua a pulsifica, ex his est, quæ probatione nõ indigent. Nam quæ in testibus elucet pro speciei conseruatione, per excellentiã generatiua appellata, aliud à se simile in natura respicit. Quæ autem in corde residet, tendit per se in propriam cordis nutritionem. Est enim coëctrix; ergo cum neque pulsifica, neque spiritus generatiua possunt producere nisi proprios terminos, quorum producent alienos.

Sed adhuc non quiescit opinator. Dicit enim esse consonum, vt simile faciat si mile, & virtus cordis faciat cor. Bene quidem fateor libenter, dummodo nil agar, vltra virtutem quam habet ex se, vel recepit ab alio. Spiritus ergo distributus agit secundum virtutem receptam à corde, calore viuifico partes omnes actuat, & calefacit, arteriæ agunt motum, per virtutem motiuam receptam, nil aliud recipiunt: ergo aliud non agent.

Sed tacite obiectioni iam satisfacio, quæ animam Paci in suum errorem forsitan conduxit. Cum viuens sui similis productionem desideret, in cuius appetitus gratiam virtutem generatiuam, & instrumenta condonauit natura; quare partes principes tam actiue, tot instrumentorum differentis condecoratæ, non generabunt alias sibi similes? Huius rationem in superioribus insinuauimus, non esse scilicet confundendo naturæ fines. Nam vt formæ medicæ alias sibi similes non generant, ob nil aliud, nisi quia cum ad alias per modum vite ordinantur, oportebat vt steriles essent, nilquæ aliud intenderent, nisi vltimum finem, alias nunquam natura termino sibi proposito poriretur. Nam si semen equi aliud generaret semen, quando (obsecro) alter equus per propagationem emergeret? Nunquam profecto. Ergo quamuis semen (vt occultè obiectione diluam) quantum eius naturalis primas habeat qualitates, & possit agere ad sui inter comunicandã naturã. Tamen, vt instrumentum altiori modo directum, iam obliata propria entitate, non semè, sed animal generat. Hoc diximus, vt manducam doctrinam ad partes nostri corporis, quæ licet entia naturalia sint, & vt licet potentia debeant frui generatiua; tamen in toto nil aliud intendunt, nisi totius tutelam, & conseruationem, tanquam quæ-

o j dami

dam entia media, ad corporis vniuersi bonum ordinata. Ne verò bono generationis orbaremur, prouidit natura, vt potentia generatiua totum respiceret, in quo & partes: rursus totum in testibus suis vires manifestaret, in quibus modificata illa virtus omne complementum acciperet pro generatione excreenda. Itaque cor non generat cor, neque arteria arteriam, sed totum generat totum, mediante semine applicato (vt diximus) influuio substantiali. Sed quid immoramur? discedamus iam ab ista disputatione, si prius clarissimis verbis, ex propòita doctrina summam eliciamus conclusionem: testes scilicet materiam feminalem ad naturam instrumenti generatiui, quoad possunt, eleuare. Atque vt id possint cumulatiue prestare, à corde per spiritum vitalem foceri, ab hepate copioso nutrimento irrigari, à cerebro multis spiritibus animati, partem gratiam hinc reperies; nam si hæc tanquam instrumenta partium nobilium concurrunt, tamen à testibus alius beneficium suscipiunt. Nam spiritus, qui solum cordis ferebat calorem, iam à testibus elaboratus, cordificus verè dici potest, & formatius. Qui ab hepate radis emanauerat singulis, iam à testibus subactus alterum hepar valet generare: qui à capite defesdebat spiritus ille, siue lucidus spiritus, nunquam quiescens, iam opaco corpore circumscriptus, ad constringendam mirabilem structuram in architectum assumitur. Hæc sunt immediata tanti effectus instrumenta à testibus fabricata, per maternam influxum aucta, à corporibus caelestibus adiuta, à prima causa miscè gubernata. Maneat igitur apertum, virtutem formatiuam, à toto per testes derivari, hincque operi esse dicatos, vt dum reliquæ partes pro bono contendunt in diuina, partialis propagationis oblitæ ipsi, aliarum efformandarum solliciti, illarum adimpleant desideria. Sufficere certe poterat Hippocrates (si dicta non sufficiant) mille in locis, sed his testibus præcipue, ex professo probans varietatem sexus oriri ex varia seminum miscella, proot vnum, aut alterum vincit. Quod neutriquam doceret, nisi femina virtutem haberent ad factum producendum. Sed tempus iam est, vt disputationem istam relinquamus, & certiam dubitamus inculcari, quam promiseram, aperianus.

Sed quo pacto diei noster Hippocrates, roborari semen viri accessu ignis, qui in semineo continetur? Nam dicit: Vna-

quaque pars (semen scilicet vnumquodque) non habet sufficientem viam ad alimentum conuertendum nisi alteri adhiungatur, ignis ad ignem, aqua ad aquam quibus aperte, declarat ignem in semine masculi inclusum à femineo corroborari. Hoc autem videtur falsum, & contra ipsam Hippocratem, qui in præcedenti textu dixit, feminas naturam aquam obtinere. Ex quo argumentum conficis non debile. Nam si remissum remittit inueniunt, ergo semen femine remittere debet, & temperare semen viri, siquidem hoc igneum, illud aquosum esse ostensum est satis.

Sed accipiam, & elige quid vis dicere, nam aut semen femine est calidius, aut æque calidum, aut minus calidum. Si est minus calidum, remittet. Si æquale, nil prorsus ager, neque adanger. Si calidius (quod non dices) in idem incidet inconueniens, à semine siquidem virili remittetur. Nodus hic breuiter dissoluedus pro vltima textus explicatione. Corroboratur certè vtrumque semen media commistione, non quidem in primo suo temperamento, sed in illo, quod pro fixa temperando oportebat obtinere. Quod si ita inaduertas, facile prædictis obiectionibus satisfacies, si æqualitatem demas miscibilem. Nam si ita æqualia accederent semina (vt fingis) quam species generationem tergo in æqualia conueniunt in vnam prolificam miscellam, remissum remittens, sed corroborans: quia quanto in femine magis contemperatur caloris excessus, tanto magis correspondet calorum qualitati viuentium generatrici.

TEXTVS LXXIII.

Consistere autem possunt inter se *sanella & masculus*, propterea, quod anima idem est in omnibus animatis. At corpus vniuscuiusque differt. Anima quidem semper similis, & in maiore, & in minore. Non enim alteratur, neque per naturam, neque per necessitatem, corpus autem nunquam idem in illo aliquo est, neque secundum naturam, neque ex necessitate. Cum partim seruetur in omnia, partim commisceatur ad omnia.

COMMENT.

Immortalitatem animæ rationalis cognovit Hippocrates, somnolentum excitans Galenus, veterinum stolidorum liquans, & fundens. Tam antiqua antidota contra hæreticos prouidit Divina Sapiencia.

Discursus brevis, sed maximè ponderandus.

Aptum est, quid (iuxta propositam inscriptionem) intèdam. Non enim, quæ eruditissimi feliciter de hac re typis mandata, attingam; (omnes enim in tertio de Anima immortalitatem illius sufficienter probant, & Mar. Ficinus opus peculiariter, Nymphus, & alij huic veritati dicant.) Sed quod nouum existimo) ex doctrina Hippocratis illam ostendo Femelius lib. 2. de Aedit. rerù causis, aliquid subolsceit, sed nil probat. Ego sacra præcepta Concilij Lateranensis, profusus gaudijs exequens, ad pudorem vsque hæreticos traho, antiquissimam lucem Hipp. Græcæ tenebras illustrantem, palam demonstrans, qui tot annis ante Aristotel. animi nostri excellentiam proclamauit. Ad rem ergo.

Textus hic iam exposcit, vt explicemus quid Hippocrates de animæ sententia substantia (vt pronisi superius) & quantum ad medicinæ placita videatur indifferens, quam habuerit opinionem summus hic vir, mihi tamen aliud probatur. Existimo enim ad optimum medicum pertinere, naturam animæ rectè perpendere, vt quod illius aliquando debeat habere prouidentiam. Igitur, si me Hippocratis amor non fallit, demonstrabo animæ æternitatem apud eius libros constare: & hanc cognitionem ad medicinam exercendam esse necessariam.

Atque vt contrarij exulta veritas magis splendescat, nil videret apud Hippocratem magis vulgatum, quam calidum animam appellare, in superioribus textibus, multoties. Et 6. Epidem. part. 5. hominis animam semper reuici vsque ad mortem aiebat. Et sectione 8. Si infirmitas, inquit,

vertit ad animam, sunt melancholici; si ad corpus, sunt epileptici. Vbi per animam omnes remeriem intelligunt. Et libello de Corde, animam hominis in sinistro coe dis ventriculo collocat, & nutrix puriori sanguine affuecat.

Præterea hic ipse textus, quem explicare intendimus, idem confirmat. Nam cum superius dixerit ignem igni adhaerescere, aquam aquæ non volens docere varietatem fictus, intèdit demonstrare, quòd tam in femina, quam in masculo possit esse virtus ad similem productionem, quia, scilicet, anima in vtriusque eadem est, nempe calidum (non quòd sibi contradicat, vtpote qui dixerit calidiores esse masculos) est autem idem calor specie, quòd inferius apertè declarat, dicens: Si autem quis non credat animam animæ admisceri, ratione caret. Et ponit exemplum in carbonibus ignitis simul coaceruatis, vnum ignè compenentibus. Ergo signum est, Hippocrate de calido feminali verba facere; hoc est enim quòd nascetur, & quòd scilicet vocauit animam. Quòd autem dicit non alterari, neque per naturam, neque per necessitatem, eòmodam habet explanationem; si dicamus calorem huic ita perfectum sic dirigi in generationem, vt ab hoc opere nullo modo auertatur. Et quòd hoc sibi velit anigma, patet, quia parum antè dixerat, adiuuicem contemperari. & in omnibus illis textibus victoriam tribuit, nunc femineo, nunc masculino femini: ergo intelligit, alterabile esse calidum, in quantum calidum. Inalterabile verò, & immutabile in quantum instrumentatum, vtpote quòd semper ferum producat, quantum est ex propria natura instrumenti. Hæc certè videbatur melior explicatio, quam alia absurda, non alterari calidum, quia subsistere nil est contrarium. Optimum desideratum.

Vltimò probatur, quia cum anima non sit eadem in omnibus animatis, est siquidem alia elephantis, alia leonis specie diuersa apparet euident, nõ cognouisse Hippocratem aliam animam præter calorem: hic enim est, quem dicit in omnibus animantibus in maioribus, & minoribus eundem esse.

Hæc Galenus cum oscitantèr inspicere, nil aliud esse animam esse arbitratus, quàm ipsum calidum contemperatum, aliquando verò hoc non affirmans, tandem, vel nullam, vel timidam, & erroneus plenam sustulit opinionem, credens se magis Hippocratis sequi quòd doctrinam, quam cer